
ROMÂNIA                                                                                                                                                                                                                                                     

JUDEŢUL MARAMUREŞ                                                              

ORAŞUL TĂUŢII-MĂGHERĂUŞ                                           

CONSILIUL LOCAL    

 

 

HOTARAREA 

 NR.72 din 31.05.2023 

privind aprobarea actualizării Regulamentului privind organizarea şi funcţionarea Serviciului Public 

Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor al orașului Tăuții Măgherăuș. 

 

 

Consiliul Local al orașului Tăuții Măgherăuș, întrunit în şedinţa ordinară din 31.05.2023, convocată 

din iniţiativa d-lui Primar; 

Având în vedere prevederile legale cuprinse în:  

1. Ordonanţa Guvernului nr. 84/ 2001 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea serviciilor 

publice comunitare de evidenţă a persoanelor, cu modificarile si completările ulterioare;  

2. Art. 129 alin. (2) lit. d), (7) lit. l) din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ; cu modificările şi completările ulterioare; 

3. Avizul Direcţiei Generale pentru Evidenţa Persoanelor nr. 30630 din 08.05.2023 privind 

actualizarea Regulamentului privind organizarea şi funcţionarea Serviciului Public Comunitar Local de 

Evidenţă a Persoanelor al orașului Tăuții Măgherăuș;  

Văzând raportul de specialitate întocmit de către Serviciul Public Comunitar Local de Evidenţă a 

Persoanelor al orașului Tăuții Măgherăuș şi referatul de aprobare al primarului orașului Tăuții Măgherăuș, Dl. 

Marinescu Dumitru. 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), (2) lit. d) din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ; cu modificările şi completările ulterioare;  

 

                                                                     HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă actualizarea Regulamentului privind organizarea si functionarea Serviciului Public 

Comunitar Local de Evidenta a Persoanelor al orașului Tăuții Măgherăuș, conform anexei ce face parte 

integranta din prezenta hotărâre.  

Art.2.Hotărârea Consiliului Local nr. 58 din 27.04.2012 privind aprobarea Regulamentului de 

organizare si funcţionare al Serviciului public comunitar local de evidenţă a persoanelor, se modifică în mod 

corespunzător.  

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică la: 

-       Prefectura Judeţului Maramureş; 

-       Primarului orașului Tăuții Măgherăuș ;  

- Directia Generală pentru Evidenta Persoanelor; 

-       Direcţia Generală de Evidenţă a Persoanelor Maramureş; 

-          Serviciul Public Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor; 

-       Dosar hotărâri; 

-        Se aduce la cunostinta publică prin pulicare pe site-ul primăriei. 

 

 

                                                            Președinte de ședință, 

                                                             Pop Călin-Dumitru 

                  

      

                                                                                                                                                   

                                                                                       Contrasemnează Secretar general, 

                                                                                                                              Bîndilă Călin-Ioan 

 

Au fost prezenti 14 consilieri din 15 în functie 

Adoptata cu unanimitate 

Nr.72 din 31.05.2023 

5ex.CL/BCI 


